“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá, o músico
que encantou além das terras do jequitibá”

Prot. Nº ____/______

Em

_____/_____/______

___________________

Unanimidade       (  )

Aprovado            (  )

Rejeitado             (  )

Sessão de  ____/____/_____

__________________________

Presidente

Despachado

Em ____/____/_______

_____________________

Presidente

Requerimento nº 010/25

              REQUEIRO à Mesa, após as formalidades regimentais e
ouvido o Plenário, com fundamento no Artigo 5º, XXXIII, da
Constituição Federal, combinado com o art. 8º, IX e XVII, da Lei
Orgânica do Município, informações por parte do Poder Executivo
Municipal, mais especificamente do Setor responsável pela Frota do
município, relação nominal de todos os veículos que se encontram
inoperantes.

JUSTIFICATIVA

 Tal solicitação se faz necessária para estudos de
elaboração de Projeto de Lei específico que viabilize um leilão para
venda de veículos inservíveis do munícipio.
 A realização do leilão é uma medida transparente e
eficiente para a alienação desses bens, permitindo a arrecadação de
recursos que podem ser revertidos em melhorias para a nossa cidade,
bem como na aquisição de novos veículos.
 Além disso, o procedimento ajuda a liberar espaço,
evitar o acúmulo de bens inutilizados e promover a renovação do
parque de veículos da administração pública.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 30 de maio  de 2.0225.

Ver. Dr. Fábio Gusman Palhares

Vice-Presidente